
Egyes szám ara: 60 fillér. 
Előfizetési ár: Egy hónapra 2 Ft 40 t. 

Negyedévre 7 forint.

Megjelenik minden VASÁRNAP
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Fő-utca 45. szám

III. évfolyam. 15. szám.
Salgótarján, 1947. április 13

A második évforduló 
távlatából nézve a felszabadulást • 
tisztábban látjuk a hatalmai Szov-. 
jetunió diadalmas Vörös Had-' 
serege által hozott ajándék- 
nagyságát — mondotta a felsza­
badulás ünnepén a Varos Nemzeti ■ 
Bizottságának elnöke. Az elmúlt 
két év alatt a demokratikust 
varos dolgozói is megmutatták, 
hogy érdemesek-a szabadságra,] 
élni is tudnak vele. Amikor 
pádig a kommunístapárt szónoka 
bejelentette a kérlelhetetlen harc 
megindítását a neofassiszták ellen, 
evvel hathatósan jelezte, hogy a 
kapott ajándékra a jövőben is 
méltók akarunk lenni. Haionlo- 
kepen beszelt a testver munkás­
párt szónoka is. És ha abban a 
szellemben gondolkozik él cse­
lekszik az egész országban a 
Kisgazdapárt, ahogy salgótarjáni 
•zonoka beszélt a felszabadulás 
értékelését illetőleg, akkor a 
demokratikus pártok koalíciója 
valóbin építeni fogja itt a magyar 
nép igazi jövőjét.

Meg kell mondjuk azoknak, 
akik a demokrácia eddigi ered­
ményeivel nincsennek megelé­
gedve és akiknek viselkedése 
bizonyos „sült galamb** várás 
ostobaságát mutatja, hogy csak 
az aldozat-készséggcl teljesített 
becsületes munka visz el bennün­
ket ehhez az igazibb jövőhöz 
Ölhetett kézzel csodára várni és 
közben otthon felejteni magun-, 
kát, amikor a felszabadulás ün­
neplése a fórumra szóllit ben­
nünket, nem tesz bennünket 
méltóvá az elnyert ajándékra.

A budapesti ünnepségen 
Szviridov altábornagy azt mondta: 
„A szovjet embernek (tegyük 
hozzá velük együtt minden be­
csületes, hazája igazi jövőjét és 
haladását szolgálni akaró demok­
ratának) — távolról sem közöm­
bös az, hogy ki fogja élvezni a 
magyar népnek adott szabadság 
gyümölcseit .. Mi azt kívánjuk, 
hogy a szabadság gyümölcseit 
elsősorban a magyar parasztság, 
munkásosztály és az értelmiség 
széles dolgozó tömegei élvezzék!"

Mi magvarok szívleljük meg 
a fenti szavakat és tegyünk foga­
dalmat, hogy ebben a szellem­
ben és ezért a célért fogunk 
minden erőnkkel dolgozni.

1947 III. — 1938 III.
A Magyar Állami Szénbányák 

nyárt termelési adatai, at 1947 március 
10 —16 ;g, illette március 17—23 ig 
terjedő biten, 10 tonnás vi,gu lókban •

III 10 16. 111 17 23
1 ker.: B.rsod 3 528 1 4 104 5
II " : N >grzd 2 652 8 2 991.9
III. " : Dorog 1 881 8 2 267 8
IV. ": Tata 34168 4 069.7
V. " : Dunántúl 1.495 8 1 796 6

VI. . : Mecsek 
összesen :

1 567 9
14 543 2

1 877 9
17 108 4

A március 10—16 közötti napi! 
termelj átlag — 2 423 8 ragon — 
megfelel az 1938 évi márciusi napi tér- 1 
raelási átlag — 2 400 vagon — 100.9 
százalékénak, a március 17—23 közötti 
napi termelési átlag — 2 851 4 vagon — 
az 1938 évi márciusi napt termelési' 
átlag 118.8 százalékának. Márciusban j 
ex eddig a legtöbb eredmény.

Uj igazolás
keidőd.k az •gazaágügy.ziimsztsr által 
benyújtott törvényjavaslat alapién A 
vállalatok fale ős vezetői is ui igazolási 
eljárás alá kerülnek és reniá.helőleg 
most pozitivebb eredményeket fog 
hozni az igazolác, mint a .jnullban, 
amikor mód ’o'l arra, hogy tisztázzuk 
a gazdasági háborús bűnösök felelőssé­
gét és a felelősség megállapítása u’én 
a konzekvenciákat is levontuk. Fe e 
lőné kell tenni mindazrffat, akik éve­
ken keresztül kiszolgálták nemcsak a 
magyar, baneaa a német háborús gépe 
zetet is, akik szolgalatéba álltak önző 
haszonéidekbői annak a rendszernek, 
amely korlátlanul és gátlástalanul adta 
el Németországnak Msgvarország min­
den je’entős értékét. Felelniök kell 
azoknak, akik bort, huzat és békéssé 
get, mindent elsd’ak a nemeteknek. 
Alig kevesebb, mint két mi liard béke-' 
pengő értékben. Felelmök kell azoknak, 
akik a magyar gazdasági életet beszer 
vezték a német nemzeti sznciáiizmus 
és a maguk érdekében, fia a törvény 
gondoskodik erről, a végrehajtás épp 
o:y könyörtelen lesz, mint amilyen 
volt a politikai háborús bűnösök fel­
számolása.

Szeged az 
ujjáépítés útján

■ Ismeretes, hogy Szeged volt az 
a vidéki város, amely szembeszállva 
azzal a felfogással, hngv minden or 
szágos akciónak Budapestről kell ki- 
indu’ni, már 18 év előtt megrendezte 
a maga ipari vásárját, amely azután 
fokozatosan az egész délvidék ipari 
kiálli'ásává fejlődött. Félárú és filléres 
vonatok szállították az érdeklődőket 
az ország minden tájáról Szegedre, 
olyannyira, bogy a budapesti vállala­
tok Is érdemesnek tartották a szegedi 
Ipari Vásáron mint kiállítók lésztvenni,

A háború természetesen a szegedi 
vásár folyamatosságát is megzavarta,

de Szeged ugyiátszik mór kiheverte 
nagyjában a háború okozta sérüléseket, 
mert amin', értesülünk az idén már 
ismét és pedig Budapestet meg* őz-e, 

.mvgrcrdazi ipari vásárját; sorrend 
szerint a 15 el.

Miután a kereskedelmi miniszter 
50°]o-os vasúti u'azási kedvezményi 
engedélyezett a vásár látogatói részére,' 
valószii.ű, hogy a szegedi ipart vásár* 
az ország m.nden részéből látogatni* 
fogják.

Felhívás a Műegyetemre 
beiratkozni 

szándékozókhoz!
Azoknak a népi származású ma j 

gvar fis'aloknak, akik taru!mán*aikat' 
ez év szeptemberébe! a Műegyetemen 
akarják aneg»erdenl, fc'vilagoűtást és 
támogatást adnak a budapesti .Vasár 
helyi Pál Technikus Ko Jégium" mér- , 
nökballgatói A felhívottak tartalmas; 
életrajz meUékléaéve! levelükkel ke • 
ressenek fel bennünket, mi baráti jó- 
indu attal segítjük őket céljuk elérésé i 
ben. Valaazbélyegea levelűkre felvila 
gositást adunk a mü-gyete-ni felvéte i | 
lehetőségekre és a *ko legiumban való 
elhelyezkedésre vonatkozólag.

Vásárhelyi Pai Technikus 
Kollégium

Budapest, Reáltanoda u. 13 15.

Értelmiségi ankét az 
olvasóegylet nagytermében

Március 29 én 320 hallgató előtt I 
beszélt Berzeviczi Gizella tanárnő ' 
Rusznyék elvtars megoyi'ója után R<cz : 
civtárs ismertette a hallgatóság e őtt. | 
hngv ki volt Berzevicri Gizella Az 
előadó többek között kifejtette a hadi 
foglyok helyzetével kapnsolatban, hogy 
kol'eküv közösségben élnek ás mun 
kajuk u'én sokat tanulnak A halig* 
tóság közül az egyik vö t hadifogoly 
elvtárs igazolta az e ősdó állításai •

Rusznyék elvtára fejezte be az 
ankélot a kifejtette, hogy felejthetetlen 
emléket hagyott magaután Salgótarján , 
ban Berzeviczi Gizella elvtársnő, mert 
igv egy szemtanútól hallottak, hogy a I 
Szovjetunióban miképen kapcsolódik 
be a munkába az értelmiség.

Újra garázdálkodnak 
az oláhcigányok

K'tianek József Salgótarján N’gy­
eséi dü ői lakos 'ekését március 22 én 
épei 12 órakor 0 áh György bagara, 
Ajlai Andor, Dini Béla, Sá közi Latos 
és Markó nevű cigányok fejesével fel- 
feszítették és onnan kb. 3000 Ft. ér­
tékű élelmet és ruhaneműt vittek eh 
Az élelmet megetlék, a ruhaneműt pe­
dig Hatvanban eladták.

Ezzel az üggyel derült ki a Hat­
vanban történt lopásuk is, amikor Ko­
vács László Mav. órabéros lakáséból 
3000 Ft. értékű ingóság »t rabo'tak el. 
A cigánybanda fővezére O ah György 
bagara 22 éves Salgótarján Pecskö u. 

lakos, aki két évi fegyhazbünte’ést ka­
póit es Vacro! megszökött. Oazagos 
körözvényt adtak ki ellene és most 
sikerült őt elfogni. Az ügynek kiderí­
tésére vonatkozó fá adkag érdemeiért 
meg kell, hogy dicsérjük a salgótarjáni 
rendőrnyomozókat, akik nemeink eb­
ben az esetben derítettek ki e* fogtak 
meg a bűnözőket, hadem a Kantorek 
Gyu'a bakssagv a rmati autófu^arozó 
ügyében is a larjáni nyomozók *rol- 
gádattak támpontot az aszódi rendőr- 
Sc-gncK. Miért is Salgótarján becsületet 
társadalma őszinte köszönetét fajezi .ki 
a tarjánl nyomozó gardának.

Felhívás
„A Magyar Mügánaikalma-o'tak 

Szabad Szakszervezetének He<yi Cso­
portja közli ;

Értesítjük t. lagtársainkat, hogy 
folyó évi április hó 1-töl kezdődőleg 
— a vasár- és ünnepnapok kivétee- 
vel — minden nap, hivatalos helyisé­
günkben, Salgótarján, Iskola u. 2 az. 
(Katolikus Kör) reggel 8 orató< déli 1 
óráig és délután 3 órától este 6 ig hi­
vatalos órákat tartunk. Kérjük u tag­
társakat, terjesszék minél széíe.rbb 
körben a hivatalos órák he.yét é> idő­
pontját, hogv az érdekéit tagtsrsak 
ügyes bajos dolgaikkal bennünket fel 
kereshessenek

Tájékozásul közöljük még, hogy 
ugyancsak a fenti helyiségben van a 
Míg var Magának almazottak Szabad 
Szakszervezetének Matravidéki Kerü­
leti Titkársága is.

Neder, elnök. Lovász, titkár.**

Községi elöljáróságok és 
közellátási felügyelőségek 

figyelmébe
A Közellátási Szem e közölni kí­

vánja azoknak a g<xdawnak a neveit, 
különös elismerésre móló mód m 
tatlek eleget beszo'gáltatasi köleleue- 
güknek — az előírtnál lényegesen töb­
bet szolgáltatva be.

Ugyancsak pellengére kívánja ál­
lítani — leközölvén azoknak a gardák­
nak neveit — akik beszolgáilatási kö­
telezettségüket szabotáltak.

Felkérjük ezért a községi elöljá­
róságokat és a köze látási felügyelősé­
geket, hogy a fentiek szerint megem- 
liteudők neveit közöljék a szerkesztő- 
•♦Ögel-

Hadifoglyok 
üzennek rádión orosz 

táborokból
A moszkvai rádió utján a kö­

vetkező magvar hadifoglyok üzenik, 
bogy lói vannak, egészségesek és vár­
jak hozzátartozóik válaszát az alábbi 
címre: 371(2 Kreaák Béla. Kutató, 
Szarvas Pai csaladjának, J 'bbzgvi-

168112 Kormos Imre Salgótarján, 
Biglyasaljai bányatelep, Sandor Pal 
Vizslás Nográdmegye.

168jl2—7 Honti Lsjos, Zagyva- 
pálfalva, banyeielep.
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A bányász felesége
Az első világháború már négy 

éve el mull éa a bányász fiatal felesége 
falába várta urat. Nem volt róla atomi 
hír, ba hadifogoly >ett volna a Vörös 
kereszt (ahová folyton szaladgált) árle 
aitette volna a helyzetről, tehát való­
színű, bogy elesett, mint annyi sok 
más bajtársa, akiket a bánya mélyébő' 
szóllilcttak elő, hogy termelő munka 
helyet: gyilkoljanak. Pedig alig éltek 
együtt ; egészben véve'egy évig és 
szép kis leánygyermekük volt, a Klárika, 
ak i nem Is ismerte édesapját. Most 
már őtt-vea volt és játszótársait, akik a 
bányából bazaté-ő apjuk e’é szaladtak 
irigykedve nézte, mert, úgy látta hogy, 
milyen öröm az, ha valakinek apja is 
van. aki az elébe szökdécselő gyereket 
felkapja, megcsókolja és néha savanyu 
cukrot ed neki.

A fiatal asszony pedig szomorú 
volt és sokat bánkódott. Munkájában 
keresett vigaszt, p-ldas rendben tartotta 
házatáját, baron fik kai bajlódott és a 
kis ker*et müveje, ami valami pénzhez 
is juttatta, mert bizony az a csekély 
segély, amit al igazgatóság kiu'alt neki, 
még az éhenbaláshoz is kevés lett volna.

Nem is volt az egész kolóniában 
olvan takaros porta, mint az övé, min­
den ragyogott a tisztaságtól, de hiaba 
minden, ba az ura nincs meg örömlelen 
az éle*

• Az egvik szobit néha- néha ki* 
adta n budapesti központból érkező 
uraknak, vagy nogyritkáo turistáknak, 
akik a hegyekben mászkállak és holtra 

. fáriuz'oilák magukat, hogy a bányaváros 
látképét felülről lássák (kü önős kedv- 
te'é») Ebből- a ritka jövedelemből veti 
am in apróságokat Klárika részére

Az egyik szfp tavaszi nrpon 
kü őrös vendeget hozott a kolónia 
szállasmestcre, aki a taxisügyekkel 
meg volt bizva. Nyurga, ő«zbaju férfivel 
ál'itott be, akinek a külsőjén a bőrönd 
jén kívül hoss?ui»bu festöállvány és 
nagv vásrontekerc^ek voltak hóna alatt
— Pákozdr József festőművész vagyok,
— mu'atkozott be az asszonynak, —*• 
és ha nem haragszik és lehetséges 
vo na két bélre venném ki a szobát. 
Megfizetem jól, bhzen ismert festő 
vagyok, tájképeket, festek arcképeket 
Tava’y a Kaszinó részére fedettem 
ie az e’rök urat. Innét az örszkötteté 
sem e bányához.

A bányász fe’esége kém’ően nézte 
a kedves modorú ötven év körüli Ide­
gent és a szállásmes'errc pillantott, mint 
ha ’ő'e kérne tanácsot. Az he’yeslően 
bólintott, mire szemérmesen kezet 
nyújtott a festőnek és bevezette a 

' vendégszobába
A festő szükvavu ember volt, 

keveset tartózkodott otthon, inkább 
csak estefelé tért haza és ilyenkor 
mindig megajándékozta Klárikát valami 
csekélységgel. Szere.te a gyereket az 
asszonyhoz is kedves volt es sorsa iránt 
részttevően érdeklődött. Lassan meg 
szokták egymást, a két hét is letelt, 
ugv látszik a férőnek is megvoUak a 
maga kisebb- nagyobb bánatai, de 
ezekről sohasem beszélt. Sokét dobo­
zott és bányászportrékat Is festett. 
Letelvén ideje az u'ólsó előtti napon 
megkérdezte a fiatalasszonyt, marad 
hat e még két hétig, mert lenne még 
do’ga. Az asszony — talán először 
ta’álkozásuk óta — alig észrev&MŐ 
mosollyal igent mondott.

(Folyt, kőv )

Milyen csomagot lehet * 
Olaszországba küldeni.

A Poslaveiérigazgalóság közli, 
hogy Mtgvarországrol Oaszországba 
egvenióre csak szeretetadományt tar 
♦aiir.azó csomagot lehet küldeni. A 
csomagokhoz a Nemzeti Bank engedé­
lyét kell csatolni.

Mezőgazdasági oktatásunk fontossága
(Folytatás és vég«.)

. A fő'dmivea o*p földhöz jutott 
és ezt a földet szakszerűen is kívánja 
megművelni, rajta minél többet ter­
melni. Ez fogja meghozni a saját maga 
és az egész nép megerősödését, fő dje 
birtoklásának megszilárdítását. Ha meg­
fejelő anyagi erőt tud kifejteni öt senki 
szerzett vagyonából ki nem forgatlak 
és ki nem játszhatna.

Tanulni akar, képezni szeretné 
magát és minden módot megragad 
mezőgazdasági szaktudásának emelé­
séért. Bizonyítja ezt a tél folyamán 
megtartott 1000 nél több gazdasági 
tanfolyam népes hallgatósága, annak 
előrehaladása, eredményei az idősebb 
gazdáknál, mig a fiatalságnál a gazda 
képző és mezőgazdasági közép és felső 
fokú iskolák népes tanulóifjúsága és 
annak népi összetétele.

Nógrád Hont vármegyében most 
vannak szervezés alatt az ui gazdasági 
isko ák. Az elmúlt Időben csak a me­
gyében rgy volt. Ez évben nyi­
totta meg kapuit a azécsényi és vámos 
mikolai gazdaképző isko'a, melyek jól 
sikerült évzáróval zárták be az első 
évet.

Szervezés alatt áll a megyében a

Az általános iskola kérdéséhez
Napjainkban igen fontos követel­

ményeket támaszt a társadalom és a 
fölöttes hatóságunk a pedagógusokkal 
szemben.

Teljesen indokot ez, hiszen év­
tizedek bűnös mulasztásait kall pótol­
nunk pár éven bc’vl Ha az é»em má­
sik oldalát nézzük, azt is meg kell 
állapitanunk, hogv az. illetékes »énye 
zők nem mindig kezelik a népoktatás 
magasztos ügyét elsőrendű közérdek 
nck. Nem akar ez szemrehányás lenni, 
hiszen okom nincs reá, különösen itt
S«'gótarjánban nincs, ahol a polgár 
mester maga is kiváló tanító ember, 
a város vezető tisztviselői é'ükön a fő 
jegyző, szv. főnök és városi főmérnök 
elvtársakkal sokat teltek a helyi iskola 
ügyek sima elintézésének érdekében 
Anyagilag súlyos öregekkel támogat 
ták i'kdainkat, természetesen ha e? 
3 évvel eze’őtt vrgy még régebben i- 
igy telt, vo'na a régi városháza, akkor 
ma nem így állnánk.

Tud.uk, hogy Salgótarján kü’ön- 
leges elnyúlt fekvése az általános is* 
kolék elhelyezésénél is döntően e«ik a

A nő helyzete Szovjetunióban
A Szovjet nő alkotmányos jogai

A Szovjetunió Sztálini alkotmá 
nvának 122. cikk helye kltpordia, hogy: 
nA rő a Szocialista Tantc-közláriará- 
gok Szövetségében egyenjogú a férfsvei 
a gazdasági, állami, ku'turális, társadalmi 
és politikai élet minden terén.

A nők e jogainak megva’óiitha 
fását biztosítja : n nőnek a férfivel való 
egyemő joga a munkára, a munka 
diijazssára, üdülésre, társadalmi bizlo 
sitásra ég művelődésre, az anya és o 
gyermek érdekeinek állami védelme, a 
nőknek járó fi'etett szabadság terhes­
ség esetén, a szülőotthonok, csecsemő 
otthonok éa ovodák sűrű hálózata**.

A Szovjetunió Sztálini alkotmánya 
az egyetlen alkotmány a világon, amely 
egvrészt törvényeden biztositjá a nő 
teljes egyenjogúságát, másrésft pedig 
megjelöli azokat a módokat is, amelyek 
a , tényleges egyenlőséget valóban lehe­
tővé teszik.

Megállapíthatjuk, hogy a szovjet 
nő te'jes mértékben él ezekkel a tör* 
vény ad'a jogokkal. Jelenleg a szovjet 

salgótarjáni járásban Kialcrenye, Nóg 
rádi járásban Retság és a Sziráki já­
rásban Ssirák székhellyel egy egy gaz 
dasági Iskola Kilátás van rá, ba aka­
dályok nem merülnek fel, hogy ezek 
az iskolák már ez évben megnyitják 
kapuikat a tanulóifjúság előtt. Egy 
középfokú iskola is tervbe van véve, 
melyhez természetesen megfelelő úkola 
épülethez szükséges kastélyra vo>na 
szükség, hol a szegény földmunkások 
fiai lakhatnak, tanulhatnak és egy na­
gyobb tangazdaság, hol több kísérletre 
alkalmsa kisgazdaságnak szánt terület 
jelő'beiő ki és ahol korszerű kísérletek 
megfelelő ábattenyéaztés beállítható.

A magyar földmives nép érdekei 
azt követelik, hogy a kastélyok, melyek 
eddig csak úgy állottak a föld szolgá­
latában, hogy annak urát helyezték 
kényelembe, most szolgálják a magvar 
mezőgazdaság jövőjét, virágát, fö’d- 
munkás népünk fiainak tanulásét, me 
xőgazdsságunk fellendüléséi, hogy ezek 
eredményeképpen ez ui, fejlett mező 
gazdasági termelés újabb kastélyokat 
építhessen a nép részére és minden 
magyarnak meglegyen a mega kényei 
mes, biztos egészséges otthona;

R. K.

latba. — A lakosság p< dig évről-évre 
szaporodik és mindig több tanterem 
kell a g*erekeknev. Leg* özpohhbb 
fekvésű a Pécskö utca környéke, mert1 
jó helyen van és m*gia csendes, nyu 
godt, forgalomtól kieső rész, Itt a régi 
leans iskola épü ele. év«*L óta nem 
használlak mert Öreg épű’et.

Amint elnézem, ugv látom, hogv 
érdemes lenne tnCg rendbehozni, fv • 
emelni, mert f«la, te’eje jó Hí n 
udvar fc'ő i dűledező tűzfalát.újraépí­
tenék, udvarát rendBehoznr k és be 
kerítenék m»g 10—15 évig ha-znáih^k 
lenre. Ta'án 15—20 ezer forintból ki 
is telnék a költsége Kérjük a város 
vezetőségét gordo'kotzon a mrgo'dasi 
lehetőségeken mert így egy kotnolv 
összeget takarítana meg a ha msjd 10 
év boldog viszonyok lesznek 
— ami new kei séges a józan és.irei 
górd.' Iko'ók előtt — épithc>ünk ui. 
modernebb épületet. Addig ez h meg­
felelne. Munkás pártjaink — ugv tu 
dóm — alfogad’ák ezt a megoldssí 
'.ehelőséget.

Knidy Laios

iparbsn, mezőgazdaságban és közleke­
dőben, a tudományos, irodalmi és 
művészeti életben, a szovjet állam 
kü önböző szerveiben, c helyi szovjet­
től egészen a Szovjetunió Legfelsőbb 
Tanácsáig, va amint r kü őnféle tarsa 
d»'mi és kulturális szervezetekben a 
férfiakkal egyenlő aranyban van kép 
viselve a nő. Amint a nő előtt az 
egyenlő érvényesülés kapui feltárultak, 
kiderült, hogy nincs olyan fizika: vagy 
szellemi foglalkozás, amelynek betöl­
tésére ne vo'na alka'm>e
í- , ■ -ii'.-Tír- ii ■ i ■■»ai--l.f.g.aaMrii-ir-

Kereskedői igazolások
határideje

A kereskedetemügyi ^miniszter 
intézkedése szerint a kereákedők pót 
lólag április 8 ig nyújthatják be egy­
szerűsített u<on iparreviziós kérelmüket, 
illetve kérhetik rí^hhez szükséges 
igazolást. A rövid határidő különösen 
a vidéki igazolóbizottságoknél okozott 
nehézségeket és e>ért a benyújtás 
határidejét április 30 ig meghotszabbi 
tolták.

Sokan nem tudják,
hogy oz Anyag és Arhivatal vette át

a textilnagybizottság hatáskörét, 
hogy a vidék áruhiánya ve&zéhezteti

a mezögazdasag Uriueiését Nincsen 
azriszám, drót, a?«g. krc»it*r g‘ i) és 
keráápérgummi,

hogy a savanyított kápoazla árát fel- 
azabaditoUák,

hogy itt az adórőgzitéa Havi 360 f'*on 
aluli adónál mellőzni lehet az éven­
kénti kivetést,

hogy Magyarország is búzaexport kon­
tingenst bér 1950 re,

bogy, mivel az 1 fidérea válté p^nz 
előállítása 2 fillérbe kerül, eiba'tioz- 
tak, hogy 1 fillérest nem vernek.

hogy a Gazdasági Főtanács íeih- al* 
snazta az apitéa- es irőzmunksugvi 
minisztert, hogv 12 m:l*ió ft or ke­
retben indítsa meg azonnal a h-ksi- 
belyrcaliítási kölcsönök kiutalását, 
hogy a terri-észeíe, kaucsuk es mű* 
kaucsuk minden keveréke a zár a.cl 
felo dsloh és ezek a készletek csu­
pán bejelentési kötelezettség . a a 
esnek,

hogy ►egéiyt kapnak a dohánytermelők, 
hogy 9 kii/a kerekpatt szerkesztett 

egv m*gvar mérnök.

Jó gyümölcsszezont 
varnak a szakemberek
Ismeretes hogy a pjjzstetü, a me y 

a környe.ő orsz-gcAb, n nagv pu ru­
tátokat végzett, nálunk i« előfo dult 
Az ideiében ekendc-t védekező 
kedés*** azonban kie-egitőnek buo \ vil­
lák. Az elmú l napokban níhany srak- 
értő utazott a gytirnö c'-’crmciő cvnhu* 
mokhí., e aho> ntcgahapitotta, bogy a 
gazdák — kü őr ösén Kecskemet vidé­
kén — a leli hónapokat sem tói ö:té< 
tétlenül, ugv, hogy a pajzstetü *es e 
delem több vidé-en most már elmvUrak 
tekinthe:ő Rendkívül elterjedt z tu ön- 
börő növényvédös/erek használ?:e is, 
amiből a szaké, tök szinten azt a követ­
keztetést vonták le, hogy a gvümö cv 
termés mennyhégileg és rainő‘*2‘ *g 
jó lesz. Ehhez képest msr is intézke­
dések történtek az exporlkampány 
megszervezésére.

Magyar tanulmányi bizott- 
ság utazik a Balkán- 

országokba
Ar agrártanulmanyi bizclUsg, 

amely a múlt év végen néhiny nyu­
gati államot lá'ogatotl meg, áprris 
áörepén folytatja uuát. s ennek «oran 
Bu gariát, Jagoszláviát, valamint Romá­
niát készül meg álogJtni. Ebből az 
alkalomból néhány U’ taggal egés.i’et- 
ték ki a bizottságot. A ParasztsrÖvetség 
Kanta Gyű a nemzetgyü ési képviselőt, 
a fö'dmüvelésügyi minisztérium pedig 
az éidekképviseleli osztá’y egvik veze­
tőjét delegsha a bizottságba, amelynek 
tagja m*g N*gy Imre volt miniszter. 
Takács Ferenc államtitkár és Haláéi 
Ágoston a Földm^ Tanács igazgatója.

Csaknem 6 millió hold a 
tavaszi vetésterület
A hosszúra nyúlt lé:i időiAra?, 

vAiatniii1 az srviztk következ'.ébr n az 
idén ictsőn kérdődön meg e munka a 
mezőg-i.-dati gban T-vaszi színtast tui- 
nyomo részt csak az Adó dón végez­
tek id-ig, s o:i sem nagyobb aranyban.
\ :;r-a'»; vctéslerülct köz»l|ir >: 6 
ho'dhor, •> ebből ősszel c«a>. 2 7 i* i hé 
hn'dat s.ántotuk meg A g-izd.-u«g: 
telúgye-őktői beerke/ett »»e-
rir.t vgyébkent h kor-.i Ő»7i v f. e |ó| 
tcel'cV. -. késó'ek azonban |*vrr>ge*. 
Kúlcnbö.’ő La ok az ' ■ ■ í.'r-
tent Baranya, >• . . ..öcs «-s 
Z«n p a nregvtkbrn lotdu> vő

I tenyesrbe*’i»xag a'őfordu c o*'mar 
240 közti gböi ;eie*.'€ít» k. * !öbbi a:- 

J&ibe'tgseg bin; ban ctökseoőbt: vöo.

Tud.uk
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Hadifoglyok üzennek a 
Szovjetunióból

1109 sz. táborból; Rigó Lajos 
Salgótarján, Radics Béla Sa gótarján.

176-os tábor t Boroviceni Jenő 
fhdgy feleségének, Statján, ccé gyár.

101.es tábor: Ptacbi Lá‘Z>6 era- 
Ildiének Salgótarján, Pécskő-u 64 az. 
Verböczi István feleségtcek Sa’gótar 
ján. Prcskö u 64

Hadifoglyok keresik 
hozzátartozóikat

Az alábbi hadifoglyok az MKP 
Központi Hadifogoly Irodájához írott 
leséiben hozzátartozóikat keresik.

A levelek átvehetők az MKP 
Központi Hadifogoly Irodában, Bpesl 
ö-u'c» 12

Czenepetro Béla 177J1 Czenepetro 
Péternek Cer*d. Nőgrád megye. — 
Ecset I«»ván 82,5 Eczet Istvánt érák 
Nfgrád>ipek, u p Szécsénv. — Gu 
Ivás János 299112,.Gulvás Kívánóénak 
H*haloro u p Palotái Nógrád'vm.

Tudnivalók a
traktor szántásról

Illetékei helyen tájékoztatják az 
érdekelt gazdikat, bogy a termelési 
bzottság alapítja meg, bogv hol és 
müven sorrendben kell szántania a 
trak tor tulajdonosnak.

Tudnivalók 
a szántási hitelről

I
A községi termelési bboitsíg iá 

vázlatára a községi biielvé'eményezö 
bizottság hozzájárulása atapisn a la* 
vaui szántási h'telt az igénv’ók az Or 
szágos Fö'dhitaHntézet é? a OKH ltok- 
iáinál vehetik f« , amennv ben iga *.ol 
jak a közsági elöljáróság igszoivanvá 
va1, hogy roar megfelelő tcrü!e(et föl 
szántottak.

A hi‘elre c'sösoibnn az uj föld 
hőziu'oHak jc>gusuitak, valamint azok, 
kik g/izdavég- fejazerelé.'üknek legalább 
50 szám ékál * elveszítették. 

Előfizetőinkhez
Március hó végével azoknak az 

előlijeiére, kik a Mur kas Szóra csu­
pán negyedévre fizettek e ö, letart.

Kérjük c'őfizeiöirker, hogv uiit 
iák meg az e’őf zetést lehetőleg e hó 
végéig..

Évvégéig egyös«zegben történő 
előfizetés nagymértékben megkönnyíti 
az ügyvitelt ea az e'őfizetési dij oly 
ctekély, bogy alligba okozhat mege­
rőltetést a bekü;dése.

Postaiak ar* k pénztári csekkszám­
lánk száma : 19718

A Szovjetunió déli fekvésű 
területein megkezdődött a 

tavaszi vetés
Mig a Szovjetunió túlnyomó 

részében még kemény hideg uralkodik, 
Túrkméviab&n már javában folyik a 
tavaszi vetés. Azerbajd-sában meg 
Tfdzvikisztánban pedig több mezőgaz­
dasági terme’ő szövetkezet már ugyan** 
csak hozzálátott a tavaszi munkához. 
Az ezidei vetés egyébként vatamivel 
korábban kezdődött, mint rendszerint 
és niár az el*ő napokban löbbezer 
hektárt vetettek be tavaszi búzával.

Hirdetmény
A Be ügvmfniszfer Ur rendelete 

íolvtan felhívom a hatóságom terű elén 
n tnödó Össze* egyeltetek veze őségé*, 
(a M-DISz, az MNDSz, a SrIM a NbZ 
és a FISZ helyi szervezeteit is), begy 
az egyesületek (szervezetek) nevét, 
székhelyét, , tisztikarának névsorát és 
postacímét legkésőbb április hó 16 
Dspisig a polgármesteri hivatalhoz 
iratban jelentsék he.

Blanár Sándor polgármester

A svéd importtilalom miatt 
leálltak a magyar 

ezüstgyárak
Ismeretes, hogy Svédország a 

va’ulátis helyzetre való hivatkozással 
liláin at rendelt el szí mos itr por'ctkkre. 
Ezek közé tartozik ez ezüstáru is, 
amelyet a slrbiiizició óta meg'ehelősen 
négy léte'ekben szállítóit a magyar 
ezü tipar. Mivel már küfödi felvevő 
piacot ezidösze'int nem lehet találni, a 
be fö'di lözönrég fe.vevők*pessége pe­
dig a pénzhiány miatt rerdkivül kor­
látozott, aztxporlban érdekelt ezüst- 
árugyárak torta leá’lilotrák üzemüket. 
A kedvezőtlen koniukfura kifejezésre 
jut a szinezüst árban is. amely gram­
monként 13 5 — 14 fillérre estit vissza, 
a korábbi 18—20 filléres árról. Ezzel 
egyidejű eg a darabos arany ára is 
tovább esett, grammerkért 11 forintra.

Az M. K. P. Nógrádmegyei 
Bizottság Gazdasági

Osztálya
Felhívja mirdazol at akik már 

eddig jetanlkeztek a Mrgye Bizottságon 
a gép és gyórairól állásra, begy 1947 
április 14 én d. c 10 órára, jelenjenek 
meg gyorsírói füzettel és ceruzával fel 
szeréivé.

Jelentkezhetnek azon e'vtárrr.ők 
is akik bar eddig nem adtak be ieient- 
kezérúket és örélehajjulat, de vállal­
nának gyorr és gépiréi munkakört..

Ga/d. 0>zf. vez.

Gazdapanaszok és 
kívánságok

A különböző beszolgáltatások, az 
cdóztatasok, a met árrendszer, a ruhát- 
anség és tabbe ihiany miatt változat­

lanul sok a panasz és ekgedet'enség 
gyerge ét rossz termés folytán a Tisza** 
többpárti gazda!özötség körében Az 
igaztagoa árrevízió egyetemes kivánrág, 
mert a mot terményárak meüelt, jó 
termés esetén sem lenne képes a 
gazdaközönfég a nükréges ipari cik­
keket beezerezni. Sürgetik a szükséges 
vetőn »g mielőbbi biztosításét, mert 
különben nagyobb területek vetetlenül 
maradt ak. K-tik a nehéz helyzetre 
tekintettel a ío yó évi adókra és adó­
hátralékokra őszi betakaritáaig ha'asz- 
taa engsdéiyezését. Kérik a tavaszi 
talajmunkák éa vetések tartamára a 
közmunka kötelezettrég felfüggesztését. 
Várja a gazdatársadaiom hosszúlejáratú 
és alacsony kamatozású kö'csönök 
folyósítását. Nagy elkeseredést és elé­
gedetlenséget szül az elszámoltatási 
eljárások szigora az Ínséges vidékeken. 
Ezúttal is kérik az elszámoltatásoknál 
a fejadag'* és szükséges vetőmag 
mennyiségre is tekintettel lenni, amit 
a miniszter a Tanács kérésére már el 
is rerdett. A miskolci Fő dmivelésügyi 
Tanács illetékes kormánytényezők elé 
tárta a gazdatárssda om panaszait, 
kívánságait és kérte ataposan megírdo- 
kolt felterjesztésekben azok rendezését 
és oly rendeletek kiadását, amely a 
panaszokat orvosolják és a kívánságo­
kat figyelembe veszik.

Szindarabmelléklet a 
„Szinház“-ban

Az újságírás eseményének Ígér­
kezik a „Színháx" cirrű színházi 
hetilap hűivé i'száma. A magyar szln- 
házku lurénak ez az ismert és elismert 
vezető orgánuma a számos oldalról 
megnyilatkozó kívánságoknak megfele­
lően a húsvéti számától kezdve, eddigi 
teljes terjedelmén felül színdarab 
mel ékletet is sd s ennek kapcsán 
közli a budapesti színházak legsikere­
sebb és irodalmilag legértékesebb 
színdarabjainak szövegét. A húsvéti

számban a modern orosz dráma meg­
teremtőjének, Msxim Gorkijnak „Éjjeli 
menedékhely** cin ü drámáját közli 
ebőnek, de ezt kövefőleg sor kerül 
Priestlev : Váratlan verdég-ére, Jacques 
Deval; Frarcia szobalány ára, Balázs 
Béla Boszorkánytáncára, Békefty- 
Ste la Janikéiért, a fővárosi színpadok 
• gyéb szír darabjaira és vidám egy 
felvonásotokra la. Az érdekes kul'ur- 
pr or a rom úgy a vidéki színházakat, 
mint a aúkedvelő társaságokat érdekli, 
amelyek eddig csak hosszas és költ­
séges utánjárásra! juthattak megfelelő 
darabokhoz. A műkedvelőknek kivin 
segíteni a „Színház** akkor se, ami­
kor mird a rendezés, mird pedig a 
diszletezés, maszkirozás és egyéb fela­
datok terén díjtalanul áll rendelkezésre 
a n űkedve’ő társstágoknak.

Puskin
Alig néhány hete ünnepel'e mrg 

a világ Alsxandr Szergeievics Puskin 
hátaiénak rzáztizedik • vfordulóiát. Az 
oroszok nagy töltője, iöv d életében a 
szociális gcrdolat, a ba'adás bátor bar 
co*a és da'roka volt. Te vékenyen részt 
vett a cári Örkény el'en felke ő „de 
kabrirték** aczga’trébín Már iroda tri 
fellépésekor ezenbeke»r»h az elnyomó 
uralkodó rerdszerrel. Örökszép költe­
ményeiben és prózai müve ben a tiszta 
poérts. a nemes *rze trek lángja lebo- 

, gott, ugyanakkor bi’et lelt a szebed- 
1 sag n ellett és kiállt a jogfosztottak

igazságáért. Európai látókörű baicos 
sze lemét nem tudta rorgbériltn sem 
a cenzúra, sem ez ü'döztelés Még a 
száműzetés stm téritletta el kiszabott 
útjáról, míg á’dozB'ul nem esett a cári 
udvar gyilkos intrikájának s Danihoz, 
az úri bérgy'fkcs ki nem o’.’otta életét.

„DuHoszHi**, Puvkin hires elbe 
szé’ésc a cári Oroszország fö'derurai 
nak zabdáttan életmódját és a'antas 
gondolkodását tükrözi, korrupt hiva­
talnokok, ostoba és pőfkszkcdő tisz- 
(eerkék, megannyi jellegzetes figurái a 
kor nemesi tánsda’n ánsk. Dobrcszkii 
rádöbben osztályéi sk aljasságára és bár 
elkeseredésében büntető lesz ösz’ö« 
rös igazrtagérze’Jel a szegények és ül­
dözöttek pártjára áll.

bgants kalandok sorozata és 
egy forró szerelem ad'a mrg a regény 
cselekményét, melyet a harnisittattan 
romantika legtisztább eszközeivel alko­
tott Pn*kin. A Dubroszkij ugys-olván 
minden kuHurnyelven megjelent és a 
világirodalomban úgy értékelik, mint az 
elbeszé’ő próza legnagyobb remekét.

Meghívó
A Salgótarjáni Takarék pénztár 
t. részvényereit van szeietcvénk az 
1947. év| április hő 29 én d. u 16 
órakor Sa'gótarjánbsn az intézel helyi­
ségében tartandó

Közgyűlésre
tisztelettel meghívói.

Az Igazgatóság.
Tárgyaoroxatz

1. Igargafőrági jelentés 1943 dec. 31-től 
1946 dec. 31 ig terjedő Időre.

2. Az 1.790/1947. M. EL sz. rendelet 
alspián, az 1947. jan. 1-évei készített 
megnyitó forintmérleg előterjesztése, 
jóváhsgyása és a felmentvény 
megadása.

3. Az alapszabályok 4. áa 5 $ ainak 
módositása.

4. Esetleges indítványok.

Tisztelettel közöljük, hogy az 
alapszabályok 47. § a értelmében a 
szavazati jogot a közgyűlésen csak 
azon részvényes gyakorolhat, aki rész* 
vényét 3 nappal a közgyűlés előtt az 
intézet pénxtárárál letétbe helyette.

Starján, 1947 április hő 10.

1947. április 13 3.

Az acélgyári 
MKP szerve- 
zetének hus- 

véti bálja

Nagysikerű bált rendeseit Hut- 
vét vasárnap este a MKP acé gyári 
szervezete. Z»ufo ásig megtelt sz acél­
gyári olvasó egylet díszterme vendé­
gekkel. Kiss István titkár megnyitójá­
ban üdvözli a vendégeket, majd utána 
a Petőfi ku'furgárda egy felvonásom 
színdarabokon keresztül a szine-javát 
adtak a ludasuknak Mirdeo szereplő 
dicséretet érdemei szép és ügyes játé­
káért. Kü öt ösen „Kél rn bér a bá- 
nvábau" és a „Mari* cin ű bohózat 
váltott ki nagy felázást a közönségtől.

U árra a Siűrle Fiuk bergu’a- 
tos muzsikáiéra reggelig t»r<ó tánccal 
fejeződött be a jól sikerűit bál Az első 
báli la álkozőnk a’.ka mával mirdezek* 
rak köszönetét fejezi ki f pártszerve­
zet vezetősége, kik el hm a munká­
ban tamcgrUak benrunlet.

Meghívó.
*’ A Sb gótarjári Zö dkereszt f. hó 
19-ír, szombaton es’e te • 8 órai kez­
dettel ez ipartestö e'ben, tánccal egy­
bekötő'! n ű‘oroi cs‘et r<rdez. Zent 1 a 
Madill zrreker szolgáltatja.

—c—
A Zöidkereszt fontos feledela az 

o’yan beteg»ég»k megelőzése, amelyek 
nehezen, nagy költséggel <e csak igen 
bor»zu idő atatt gyígvrbs’ík és ame­
lyek ha az egvént rém is pusztítják 
el farmer de az egész éiepáiyíjit is 
tönkreteszi.

Nehéz küzdelem ez, emit csak 
o’ysn emberik tudnak elvégezni, akik 
az egész •> elüket erre az á derates 
muni ára szántak.

Kérem Selgótarjsn város társa- 
da'rrá*, Fogy a Zö dkrrgszt ' nú'Oics 
érijén mirél nzgyclb szánban meg­
jelenni és a nenes cHt adományaik­
kal támogatni sziveskedienek.

Dr. BUGÁN, 
az egészségvédelmi szóig, vez.

Mizserfa
Mizsetfa munkássága méltó Ve­

retek között ünnepelte meg a felsza­
badul* második évfordu'óját. Az ön. 
népi nú‘orl Soproni Ecm»r a MKP 
beiyi titkára ryi'otla treg U'ánna a 
felszabadulásunkat méltatták e Áldá­
sukban Varga Imre és Pusztai E*rö. 
A Msdisz rendezésiben jót sikerűt 
eőtdás l ereiében mutatlozolt be az 
ifiutag kezdő míkedveö gárdája az 
idősebbek vezetésével. Ez az :f u»ág 
minden d'cséretet megétdemel, mert 
úttörői a ku tufának, csak támogatni 
kell, bogy még >obban bontogaifaassák 
szárnyaikat a lövőben A rendezés a 
Scbudt házaspár fáradbatat'an n unká­
ját dicséri

M»nt tudjuk Mizsetfa egy kis bá­
nyatelep és az ille'ékek megállepiiá- 
rácál tekin’etbe kellene verria teher­
bíró képességet, mert a magas költsé­
gek m»att több a kisdia ntnt a bevé­
tel s igy nem képesek kol’urszinvona 
lukat úgy emeint a jövőben, amint azt 
szeretnék.

Hisszük, bogy a íövöben tekin­
tetbe fogjak venni a hatón gok a helyi 
adottságokat s ezzel is támogatják a 
nép kuHutssirvoraUnak eme ését.

Népi demokráciát akarunk !



„A Maharadzsa" 
Karancskesziben.

Karanctkeszi lelkes ifjúsága Hús- 
vétvasárnap este, a községi kuturház- 
ban, Jászberényi Frigyes tanító ren­
delésében bemutatta dr. Binkuti: ,A 
Maharcid.*»ato című magyar tárgyú ze­
nés vígjátékét. Meg ke|i á'íupHanunk, 
hogy vidéki előadásban ily jói rende­
zett, khltiláaban, ruhában, tatákban 
egyaránt kifogástalanul he ytálló gár­
dát még aig vo'.t alkalmunk látui. Ügy 
a vezetözzerep ők, mint az epizódtstak 
tökéletes szaktudásukkal, játékban min­
denkor a helyükön voltak. At jvléses 
díszletek — rue’yek 'szintén Jászberé­
nyi tanító munkáiét dicsérik — előse- 
gitettéa uz előadás sikerét. A rendezés 
gondos és alapos munka volt.

A vezető szerep ők közül ki kell 
emelnünk Bartha Erzsébetet, Gócsi 
Mmcikát, Baksa Gyű át, Pars Imrét 
és Stőilői Jánost, akik lelkes játékuk­
kal, stiuios ruháinkkal sikerre vitték 
a dir.tbot. De dicséret illa I a több! 
szer -p ő‘ is, akik tőkéielaien ineszeed 
tek be a vezető szereplők munkájába.

A közönség lelkesen tapsolta a 
szereplőket és az igen ügyesen beál­
lított III. felvonás végi nagy fijálét 
megism'teltette, többször függőly e«é 
hívta a gardi veze'ő<ét év főrendező , 
jé!. — R•méiiütt, hogy a tehetséges es 
fegyelmezett színjátszó garda Jssr.be • 
rényi tanítóval az élén, iiyen ét hasonló 1 
e'őtdasokkcsl komoly ku'tu.munzat fog, 
produ<*'.il a jövőben is Karancske«zi ■ 
közog ét ibusigt d*cf**-’>re

Kevesen tudják,
hogy iu'ius 3l-ig m nd rn ro not c'ta-I 

kariUnak Budapest területéről, 
hogy minden iparos: érint a te tarreu- 

delet,
hogy a szove'keze ek veszik át az ura- 
* dalnak szerepé! a sertéitenyéiztes-1 

ben.
hogy 250 munkással dslgnlc a Textil, 

ioi-i Do gozók Termelő és É tékesitő 
S'öve'kezeiének pzs'.s zent erzsébeti 
gvsrd seme.

Becsületes bankár és társa
Egyik üzletfelünk tévedésből 

tegnap ezer forinttal főbbet adott. 
De me'f en becsületes ember vagyok 
is te vagy az én üzlettársam • öt­
száz forintot neked adok.

Két barátnő diskurál
— Képzeld, Ella rajtakapta férjét, 

amikor a gépirókisasszonyáf meg­
csókolta Engesztelésül kapott egy 
uj ruhát.

— Persze Ella rögtön felmondott 
a kisasszonynak ?

—■ Dehogy, most még uj kalapra 
is szüksége van/___

Az afrikautazót kérdik
— És mondja kérem, valóban ve 

szélyben torog az ember élete a kani- 
bálok között ?

— Mi az hogy veszélyben, az 
ember úgy érzi, hogy féllábon min­
dig az étlapon áll...

Kisfiam, beszélhetek apapáddal?
— Papa elment a törvényszékre. 
:— Ne hazudj, négy héttel ezelőtt 

ugyanezt mondtad!
— Ig-m, mert még mindig , nem 

jött onnét vissza.
Igazán őszintén sajnálom, 

hogy autómmal elütöttem önt. Itt 
van húsz forint és adja meg kérem 
a cimét hogy még küldhessek

— Úgy. mit képzel, én részletjize- 
fésre gázolfatom el magam ?

Apai szakvélemény
Mindig nekem kell segítenem a 

leckédet! Ha én nem tennék, te vol­
nál a legnagyobb szamár a világon.

 Párthírek
Pártnapi előadók névsora:

1947 április 15-éo.
Délután 2 órakor Gépgyár: 

Szalmár Rezső
D Hután 5 órakor Forgács: Szlu- 

ka János
Délután 6 órakor Sa>gó: Angyal 

József, Acélgyár : Bognár József, Varos 
háza : Rusznyák Lajos, üveggyár: Ger­
gely Denes, Somlyó: Sándor János, 
V«sul: Traszkony Anna, Vízválasztó: 
Kadlot József.

1947 április 19-én.
Délután Vj 2 órakor Bányakas 

tály : Mekis J 5t«eí.

Rohammunka
Az M. K P. megye b zottság 

megbízásából M ha ygerge község ab | 
takdvegezésél elvégezték 14 ás (él m1 
üveg fe hasznáé'!**! az úveggfári 
rohammunkátok R inam nunka részt­
vevői: Vargs A bert, Müller Gyu'a, 
Longauer István, Paucbli Rezső és 
Iisdímzki Rudolf.

Hadifogoly hirek
Az alant felsorollak hezahozitaii 

kérvényeket illetékes helyre aljultaltuc 
Kérvényük ik'atószámat átveheti* a 
várost MKP titsa’-ságon. G*itz J izsef, 
Sonangv J izsef, Somogy János, Lshos 
litván, Zskliiia J tnos, Jecimtnik 1st-J 
vén ás Hidasi László.

Zagyvapálfalva-Kotyházi 
bányaüzem termelése

1947 feb-uár havi 260 vagonos 
termeléssel szemben muciul hónapban 
440 vagon széntermelés volt E<ea 
60^» os termers több ethez legiobbsn 
hozzaiáru tsk az miaki bányában dől 
gozó Szedő Ferenc csapata és Maié 
József csapata. Közút bányában Hor 
nyan I«tvan ciipits és Kovacs J nsef ' 
ifj. cispita. Csózási bányában G ergus! 
János csapata Teaintetlcl arra, hogy* 
a széntelepúr 40—50 cm vastagságú 
mégis 4 és 5 mázsás termelés töoble'et 
érték e! a február havi terme éssel 
szemben.

Dicséretet érdemel még Pokriván 
Jinos csapata és Ubrankovics Pál 
csapata.

Jéggyártás 
a nap melegével

A Szovjetunióban nemrégiben ér­
dekes készüiéket próbáltak ki A ké­
szülék . mintegv húsz négyzetméter 
nagyságé tükörből és egy vizkazánból 
áll. A fükör összegvüjti a napsugara­
kat és a kazánra vetíti, amelynek vize 
a nagy hőség hatására torrni kezd, 
majd gőzzé válik. Az így fejlesztett 
gőzt csövek utján egy jéggyártó gép 
üzembentartására használják fel, amely 
óránként 20 kg jeget képes előállítani. 
A hasonló készülékeket főként a Szov­
jetunió déli körzeteiben fogják fel- 
hsevnálni.

SAKK 3. feladvány
Dr. Elekes Dezső. 

Magyar nemzeti verseny 1922. 
I dicséret és különdij nyertese.

Világai: Kg3, B»6, He7, Hr8,_ 
Fc6, Fn4, gyalog: e5. 14, Í7, gó. (10) 

Sötét: KI8. Hh6, Fd8, gyalog: 
c7, 15. g4. h5 (7)

Matt 2 lépésben.

2. ez feladvány javítva: H*8 és Hc6.

A moszkvai középiskolák sakk­
bajnokságán 7000 diák vesz részt

Házassági rovat
18 érés komoly uriláay megis­

merkedne inte igeus u i^mbcrrel szó­
rakozás céh«bói. .Tavasz** leiige,

34 évea keresztén/ ipifos Sab 
gótarián környéki házzal, Öanáilósági 
laheiősaggel házasodnék szó id nőrel, 
aki segítsége lenne vand*gő. autó­
kereskedő. szakmában Esetleg b*nö- 
sütök Ss'gMarjáoba is. R jzoiid’ lenge.

50 éves jó megielenésü d xtn- 
rált kereskedő benősúlne üzletbe, eset­
leg trafikba .Korrekt** icügs

Gazdaságazcrető, csinos va­
gyonnal reodelaezÖ uriiaoy 40 50 év 
közötti gaedálkod) férjet keres .Gaz­
dálkodó* jefigers. _

26 éves, csinos, háziai tanító­
nő római kato iku« úriember ismeret* 
vegét keresi hazaaiag céljából. .Vidix 
szív** jeligére.

Tiszlamalta, er<ö'c>őt, svzn- 
gélikui, erva, szegény uúlány farméi 
menne 40 éves idősebb úrhoz. .Szo­
lid** jeligére.

35 éves keresztény ;eá ,y, ko­
moly íaríi ismeretsége! Keresi házasság 
céljából. .40 évesig** jeligére.

Független, jókedílyü U'.oő tár­
saság hiauvabzn jő <uegie enstü űrien- 
bér ismeretségé: keresi hazaisag cél­
jából .Szimpátia* jeligére.

31 évos magánlisztvise ő e-u on 
keresi sporio.ii és szórakozni vágyó, 
infekgens u'ilány ismsre*ségíL .Szóra­
kozás* jeligart.

Három kislány ismeretség hiá­
nyában ezuion keresi náro n iti’e iige u 
fiatalember ismeretségét. — .Hzroo a 
kislány" je igére.

Sport
Ax~SBIC hasvét vasárnapján ; 

játszotta Pesiazenterzsébeten 3500 nézői 
előtt a NB II. 5 fordulóját az egyen ö 
pontaránnyal rendelkező EMTK food- 
balcsapata ellen. Eredmény 1:1 dön­
tetlen.

Dorogi játékvezető sípjelére aj 
következő csapat k e a d t e meg a 
mérkőzhet :

SBTC : O áh, Kiss, Gáspár. Bog- • 
nár, Kznyó, Mioyatz, Cn<, Kovács 
Szabó. Lickó, Binyík.

EMIK: Tóth, Pa’o'ai, Csizmadia, i 
S'éplöidt, Dávid, R e h á k, Kovács, 
Pálya, Lovast. Bihari, Kisu'zzi.

A győzelmet az első filidő és a 
második félidő egy részének fölényé* j 
vei megérdemelte vo nz a SBTC. de 
mégis azt kell mondanunk, hogy az 
eredmény igazságos mert a játsz idő 
90 percből all es ebből c*ak 65 percet' 
bírtak tehet crő bedobással játszani

Az SBFC játékosai mind dicsé-j 
retet érdemelne*, mert teljes szívvel 
játszottak végig a darbit és ha már a 
ba'szereucse meg is akadályozta őket 
a győzelem aivivássban, de az egri* 
p )f!*ot mégis elhozta* és ezzel míg. 
m-ndsn renány mag van ahnoz, hogy 
a bajnokságot megnyerik

A vasárnapi nárkőzésre Sslgótar* 
jáobó mintegy 100 lelkes SBTC druk 
ko'ó ment el, hogy lelkesítse csapatát 
a nigvfontosságú meccien Az SBTC 
vezetősirge neveb*n köszönetét mon-.' 
dunk és ké-jük ked'es tam igi’óinkat, 
hogy az itthon játszandó mérkőzéséin * 
ken is ugyanolyan <e!kesedissei buz- j 
d<tsa csapatunkat, mint azt tette Pest: 
ezenterzséb ■"•n í

Az SBTC vezetősége és drukko ói 
ezu‘03 mondtnsk huus könö letel 
Fazeaas Ferenc tsk*res*ed5ner, mivel ■ 
gépkocsiját az SBTC -drukkolótabora 
rendelkezésére bocsaitotta díjmentesen

Vasárnap f. hó 13 én Hermins- 
taezőre megy az SBTC és utána itt ion 
fogja a hátralévő meccseinek nagy 
részét lejátszani. Csupán Szolnokra 
mennek meg.

Szerkesztői üzenetek

Szőke kislány O M jcigere 
üzemű-e. hogy a 26 év*< ínta e mer 
tudni anarjt % tejes nev<»!, ami egvtö- 
ként szerkesztőségüokne< is fontos, le- 
ve.ek továbbítási végett.

Bódi József zagvvapáifaivai lá­
bosnak úreniúz, hogy alku ni ag szer* 
keiztösegünkel ze eue te*.

K, J. Jónastelep, Akácos u 3. 
címre üzenjüa, nogy sorait a lövőben 
ne címre, hanem a „Biztos a las es 
jólét- című ie igére írja, mzri így neu 
történhet késedelem az ügy e intézé­
sével kapcsolatban.

Kazári sport

Kazári labdarugó együttes bajnoki 
mérkőzését játszotta a rec«ki oroszlán­
barlangban, s végeredményképpen 1:1 
arányban eldöntetlenül végződött a 
mérkőzés.

Mátraszcle—Barna 4:2 (3.0)

800 néző. Vezette : Mácsok.
Gyönyörű napsütéses időben 

került so*ra a két szomszéd község 
labdarugó mérkőzése. Mindkét csapat 
ősszel benevezésre pályázik. V*gig 
izgalmas volt a játék csak a szél na-| 
gyón sokat rontott a játékon

Góliövők ; Páldi (2) Zacbar, ill. 
Varga (11 esbö ), és Babel

Váci MÁv_B Mát. MTEII 5:1

Balassagyarmat.s Vetette: G'asz.
Góllövő* : Molnár, Láng. Kövesdi,' 

Pogány és Járási illetve Rónást. A 
bajnokjelölt Váci Máv. könnyű győzel 
met aratott.

Április 1-én jelent meg az

„Élet és Tudomány" 
uj szama.

Főbb tartalma :
1. Az agyvelö — a szervezet 

te'efo iközpontjá.
2 Neked két hazát ad itt vég 

zeted. (Madarak vouu.ása )
3 Trópusi fák mükönnyel (Hol 

te e n a gumi ?)
4 Gyümö'csiaboratórium a jég 

mezőkön.
5 Vitamin a mézben.
6 A szellem nem tud kicsi ma­

radni . . .
7. Mérges gombák és még sok 

érdekes közlemény.
ÁRA 60 FILLÉR

A Szolnokon lejátszott Balassa­
gyarmati Máv. MTE—Szolnoki Máv II 
mérkőzés 2:2 (2 1) eredményt hozott. 
A vezetőség nagyon megvan elégedve 
az idegenben szerzett ponttal és remé­
lik, hogy a tavaszi id ínyben a csapat 
még aok örömet szerez híveinek.

4. 1947. április 13

.MUNKÁS SZÓ" 
demokratikus hetilap. 
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